
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση οργανικών θέσεων αστυφυλάκων γενι-
κών καθηκόντων και κατάργηση οργανικών θέσε-
ων, εντασσόμενων στο αστυνομικό προσωπικό, 
ειδικών φρουρών.

2 Συμπλήρωση (ως προς τον αριθμό των υπαλλήλων) 
της υπ’ αρ. 234991/8-6-2023 (Β’ 3822) απόφασης του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, σχετικά με τη διαπίστω-
ση της ανάγκης και καθιέρωση υπερωριακής απα-
σχόλησης με αμοιβή υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

3 Αναθεώρηση Άδειας Λειτουργίας Μονάδας Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) με την επωνυμία 
«ΛΕΩΝΙΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7002/2/471-οζ’  (1)

   Σύσταση οργανικών θέσεων αστυφυλάκων γενι-
κών καθηκόντων και κατάργηση οργανικών θέ-
σεων, εντασσόμενων στο αστυνομικό προσωπι-
κό, ειδικών φρουρών.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 3686/2008 «Ρύθ-

μιση θεμάτων προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας» 
(Α’ 158),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

γ. της περ. 25 του κεφαλαίου Ζ’ του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία 7004/5/20-β’ /12-05-2022 απόφασης του Αρχη-
γού της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα 
υπηρεσιακά όργανα» (Β’ 2426).

2. Την υπ’ αρ. 1647/23/1515668/01-08-2023 απόφαση 
Προϊσταμένου Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης και Αν-
θρώπινου Δυναμικού/Α.Ε.Α. (ΑΔΑ: 6Ζ9Σ46ΜΤΛΒ-ΚΧ8).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση οργανικών θέσεων αστυφυλάκων 
γενικών καθηκόντων και κατάργηση οργανικών 
θέσεων ειδικών φρουρών

1. Οι οργανικές θέσεις αστυφυλάκων γενικών καθηκό-
ντων, που προβλέπονται από τις διατάξεις της περ. γ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 19 του ν. 2800/2000 (Α’ 41), όπως δια-
μορφώθηκαν με μεταγενέστερες διατάξεις, αυξάνονται 
κατά δύο (2). Οι θέσεις αυτές προέρχονται από την ένταξη 
στο αστυνομικό προσωπικό γενικών καθηκόντων δύο (2) 
ειδικών φρουρών, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 
1647/23/1515668/01-08-2023 απόφασης του Προϊστα-
μένου Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης και Ανθρώπινου 
Δυναμικού του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
καταργούνται οι οργανικές θέσεις δύο (2) ειδικών φρου-
ρών,που εντάχθηκαν στο αστυνομικό προσωπικό γενι-
κών καθηκόντων, με την απόφαση της προηγούμενης 
παραγράφου.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΚΟΛΑΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5084

56253

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.17 09:45:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56254 Τεύχος B’ 5084/16.08.2023

   Αριθμ. 321296 (2)

Συμπλήρωση (ως προς τον αριθμό των υπαλλή-
λων) της υπ’ αρ. 234991/8-6-2023 (Β’ 3822) από-
φασης του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, σχετικά με 
τη διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπε-
ρωριακής απασχόλησης με αμοιβή υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων ορισμένου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).

2. Tην υπ’ αρ. 15840/156612 (Β’ 4788/2018) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 ”Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
(Α’ 222)».

3. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
5. Την υπό στοιχεία ΔΕΠ 2/31029/ΔΕΠ (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Την υπό στοιχεία ΔΕΠ 2/2015/5-1-2016 εγκύκλιο του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.
7. Τις παρ. 12 και 13 του άρθρου 2 του ν. 2286/1995, 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2362/1995 «Περί 
Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κρά-
τους και άλλες διατάξεις».

8. Την παρ. 1 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπι-
κή ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

9. Την υπ’ αρ. 277523/15-10-2020 «Τοποθέτηση ανα-
πληρωτη Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (ΑΔΑ: ΨΛΝΠ7ΛΡ-ΗΕΝ).

10. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυν-
σης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Καρδίτσας, για 
την αντιμετώπιση των οποίων απαιτείται η απασχόληση 
των υπαλλήλων κατά το έτος 2023 και πέραν του κανο-
νικού ωραρίου εργασίας τους.

11. Την ανάγκη εκκαθάρισης και τακτοποίησης του 
αρχείου της υπηρεσίας καθώς και διευθέτησης λοιπών 

εργασιών-εκκρεμοτήτων κάθε τμήματος και ιδίως έκδο-
ση αδειών κυκλοφορίας και αδειών οδήγησης, διεκπε-
ραίωση εγγράφων και λοιπής αλληλογραφίας.

12. Την αποζημίωση των υπαλλήλων για τον από τον 
νόμο έλεγχο σχολών οδηγών, ΚΕΘΕΥΟ, ΣΕΚΑΜ, ΣΕΚΟ-
ΟΜΕ και ΠΕΙ που λειτουργούν στην Π.Ε. Καρδίτσας και 
που απαιτεί συνεχή απασχόληση υπαλλήλων εκτός κα-
νονικού ωραρίου (απογευματινές ώρες), όταν κατά βάση 
πραγματοποιούνται τα προγράμματα κατάρτισης.

13. Την αποζημίωση των υπαλλήλων για τον από το 
νόμο έλεγχο ιδιωτικών ΚΤΕΟ που λειτουργούν στην Π.Ε. 
Καρδίτσας και που απαιτεί συνεχή απασχόληση υπαλλή-
λων εκτός κανονικού ωραρίου (απογευματινές ώρες), 
όταν κατά βάση πραγματοποιούνται οι τεχνικοί έλεγχοι 
οχημάτων.

14. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας.

15. Την υπό στοιχεία Α/Α1526 (ΑΔΑ: ΨΛΠΞ7ΛΡ-Γ09) βε-
βαίωση ύπαρξης πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας για δαπάνη 
που αφορά σε αμοιβή υπερωριακού έργου υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

16. Την υπ’ αρ. 234991/8-6-2023 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας «Διαπίστωση της ανάγκης και 
καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Β’ 3822).

17. Την υπ’ αρ. 146388/10-4-2023 απόφαση «Τοπο-
θέτηση της Μαριάνθης Τσιτσώνη του Σωκράτη στην 
Υπηρεσία, δόκιμης υπαλλήλου κατηγορίας ΤΕ, κλάδου 
Διοικητικού - Λογιστικού», αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση δέκα έξι (16) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Με-
ταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Καρδίτσας (μετά την πρόσθεση της ανωτέρω υπαλλήλου 
η οποία εκ παραδρομής δεν είχε συμπεριληφθεί, σχετ. 
17), για την κάλυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
έως τις 31-12-2023, αντί των δέκα πέντε (15) που είχαν 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 234991/8-6-2023 (Β’ 3822) από-
φαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, η οποία κατά τα 
λοιπά βρίσκεται σε ισχύ.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία από 
την δημοσίευση της παρούσας με ωράριο απασχόλησης 
πέραν της λήξης του ωραρίου, από 15.00 μ.μ. μέχρι τις 
22.00 μ.μ., για όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, 
ως κατωτέρω:

Υπερωρίες:
Β’ Εξάμηνο, δέκα έξι (16) υπάλληλοι μέχρι εκατόν είκο-

σι (120) ώρες για κάθε υπάλληλο, 1.920 ώρες συνολικά.
Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-

σης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56255Τεύχος B’ 5084/16.08.2023

υπάλληλο κατά μήνα, θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα 
με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2023, του φορέα 073 
και του ΚΑΕ 0511.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 7 Αυγούστου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

    Αριθμ. 275186 (3)

Αναθεώρηση Άδειας Λειτουργίας Μονάδας Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) με την επωνυμία 
«ΛΕΩΝΙΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ».

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Α’ 224).

3. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 112).

5. Την υπ’ αρ. 51835/2023 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Πελοποννήσου με θέμα «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής ”Με εντολή Περιφερειάρχη” στους χωρικούς Αντι-
περιφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα, στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων 
και Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων και υπευθύνους Γραφείων της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου» (Β’ 1131).

6. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213).

7. Την υπό στοιχεία Π4β/3176/1996 υπουργικής από-
φασης «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Μο-
νάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες 
(κερδοσκοπικού χαρακτήρα)» (Β’  455), όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Π1γ/
οικ.81551/26.6.2007 (Β’ 1136) «Προϋποθέσεις ίδρυσης 
και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων 
(Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες κερδοσκοπικού χαρακτήρα, και 
Μ.Φ.Η. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα», η οποία τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Π1γ/οικ. 129673/2009 
(Β’ 2190) υπουργική απόφαση και την υπό στοιχεία Π1γ/
οικ. 80794/2011 (Β’ 1736).

8. Την υπ’ αρ. 868/02-03-2015 Άδεια Ίδρυσης Μονάδας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) με την επωνυμία «ΠΑ-
ΠΑΔΟΠΟΥΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΣ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ Α.Ε.».

9. Την υπ’ αρ. 4105/12-10-2015 (Β’ 2285) Άδεια Λει-
τουργίας Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) 
με την επωνυμία «ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΣ ΦΙΛΟΞΕ-
ΝΙΑΣ Α.Ε.», όπως αναθεωρήθηκε με τις υπ’ αρ. 19422/
07-04-2016 (Β’ 1211), 34224/19-07-2019 (Β’ 3172) και 
193263/06-06-2023 περί μεταβίβασης στην εταιρεία 
ΛΕΩΝΙΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ με επωνυμία 
«ΛΕΩΝΙΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ» (Β’ 3798) αποφάσεις.

10. Την υπ’ αρ. 270811/04-08-2023 αίτηση της εται-
ρείας ΛΕΩΝΙΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ περί 
αλλαγής του επιστημονικά υπεύθυνου στη Μ.Φ.Η. με 
την επωνυμία «ΛΕΩΝΙΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ», αποφασίζουμε:

Αναθεωρούμε την Άδεια Λειτουργίας Μονάδας Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) με την επωνυμία «ΛΕΩΝΙΑ 
ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ» ως προς τον επιστημονικά υπεύθυνο, 
ως εξής:

Επιστημονικά υπεύθυνος αυτής ορίζεται ο ιατρός 
Παθολόγος Στρούμπος Βασίλειος του Φιλοστράτου με 
ΑΦΜ: 009764920.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 4105/12-10-2015 
(Β’ 2285) άδεια λειτουργίας της εν λόγω Μ.Φ.Η.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Καλαμάτα, 8 Αυγούστου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56256 Τεύχος B’ 5084/16.08.2023

*02050841608230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


